
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684  49Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 008/2020
NÚMERO DO ADITIVO: 5º
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nº 002/2019 – DETRAN/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem por fundamentação 
legal o disposto no artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Terceira do 
contrato originário.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa VANGUARDA GROUP PROPAGANDA 
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 12.611.098/0001-00.
OBJETO: Alteração na “CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA” e CLÁUSULA 
QUARTA – VALOR CONTRATUAL E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS originária, 
a qual decide-se prorrogar os prazos do contrato por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: início 20/01/2024 e término em 19/01/2025, com eficácia legal 
após a publicação no Diário Oficial do Estado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; Subfunção: 131 - Comunicação 
Social; 125 - Normatização e Fiscalização; Programa: 1508 - Governança 
para Resultados; 1502 – Segurança Pública; Projeto/Atividade: 8255 - 
Publicidade das Ações de Governo; 8272 - Educação de Trânsito; Elemento 
de Despesa: 339039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios 
– Superavit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral em exercício
DETRAN/PA

Protocolo: 1032645

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 041/2024-DAF/CGP, DE 10/01/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/000068;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Márcia Cristina Freitas da Câmara, matrícula nº 57202803/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
4.000,00 ( QUATRO MIL REAIS), para aquisição de materiais e serviços 
para utilização em serviços emergenciais na Sede DETRAN e região 
metropolitana.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - R$:-2.000,00
3339039 - R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar data do recebimento. 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1032605

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 080/2024-DAF/cgp, de 15/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000108;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município 
de Belém para os municípios de Marabá – 15/01 à 22/01/2024, Jacundá/
Belém – 23/01 à 31/01/2024, a fim de realizar o levantamento do perfil 
de indicadores estressores dos servidores do detran-pa, com objetivo 
de propor ações que garantam a melhoria das atividades laborais e a 
qualidade de vida profissional.

nome matricula

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

Adalberto Arno Braga 5923831/2

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730/1

Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1032602

PORTARIA nº 090/2024-DAF/cgp, de 15/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000058;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Santarém para o Município de Mojuí dos Campos no período de 17/01 
à 31/01/2024, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no 
referido município. 

nome matricula

Eliangelo Siqueira Gamboa 57201633/1

Jean Carneiro Oliveira 57202100/1

João Pedro de Oliveira Junior 57214885/2

Luciane Budelon Albuquerque 57201643/1

Renan Patrick de Carvalho Marçal 5958761/1

Wladimir Carvalho Batista 57199610/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA nº 092/2024-DAF/cgp, de 15/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000047;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Santarém para o município de Belterra no período de 15/01 à 29/01/2024, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no 
referido município. 

nome matricula

Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660/1

Derivaldo Gonzaga Alves 57201632/1

Jean da Silva e Silva 57201709/1

Rodolfo Campos Sales 57201770/1

Sharley Jones Valente Barbosa 55207765/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1032603
PORTARIA nº 095/2024-DAF/cgp, de 15/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000004;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Belém 
para os municípios de Marabá no período de 22/01 à 25/01/2024, 
Parauapebas - 26/01 á 30/01/2024, São Geraldo do Araguaia/Belém – 
31/01 á 02/02/2024, a fim de Orientar, Habilitar, Instrumentalizar e formar 
multiplicadores para proceder a Avaliação de Desempenho dos servidores 
conforme Lei 7.796 de 14/01/2014.

nome matricula

Ederson Jenner Arrelias Costa 57175936/1

Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675/1

Tatianne Brito Lima 57195467/1

Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA nº 096/2024-DAF/cgp, de 15/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000062;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Redenção para o Município de Tucumã no período de 24/01 à 30/01/2024, 


